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1 CURSO PMGS
PARA CRIADORES

EVOLUC.AO DA RACA SENEPOI

AVALIACAO DE DESEMPENHO E
PROVAS ZOOTECNICAS

» COMO PARTICIPAR

» COMO ESTRUTURAR PROVAS EM SEU CRIATORIO

» O QUE E COMO AVALIAR
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. O QUE E UMA PROVA ZOOTECNICA?

> TESTAR O DESEMPENHO DE BOVINOS DE CORTE
» MENSURACAO DE CARACTERISTICAS DE INTERESSE ECONOMICO
» COMPOSICAO DE INDICE GERAL E CLASSIFICACAO FINAL

> IDENTIFICAGAO DE INDIVIDUOS GENETICAMENTE SUPERIORES (ELITE,
SUPERIOR, REGULAR E INFERIOR)
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1 CURSO PMGS
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EVOLUC.AO DA RACA SENEPOI

MODALIDADES DE PROVAS ZOOTECNICAS

v' AMBIENTE DE MANEJO: PASTAGEM, SEMI-CONFINAMENTO E
CONFINAMENTO

v" INTRA-REBANHO

v' COLETIVAS
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1 CURSO PMGS
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EVOLUC.AO DA RACA SENEPOI

COMO CHANCELAR MINHA PROVA
INTRA-REBANHO NO PMGS?

» INSCRICAO PMGS

» ACOMPANHAMENTO TECNICO CREDENCIADO
» GRUPO DE COMTEMPORANEO

» CATEGOARIAS DE REGISTRO

> PERIODO DE ADAPTACAO

» MINIMO POSSUIR RGN
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A EVOLUCAO DA RACA SENEPOL

EXIGENCIA MINIMA DE DADOS

» PESO: INICIAL, MENSAL E FINAL

> AVALIACAO CONFORMACAO FRIGORIFICA, UMBIGO, APRUMOS,
PELO, CIRCUNFERENCIA ESCROTAL E REPRODUTIVO

» ULTRASSOM DE CARCACA

> GENOMA (INDIVIDUOS SUPERIORES E INFERIORES)




1 CURSO PMGS
PARA CRIADORES
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VANTAGEM EM CHANCELAR PROVA
INTRAREBANHO

» SEM CUSTOS

» DISPONIBILIZACAO TECNICO CREDENCIADO

» CERTIFICADO PMGS APPROVED
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COMO HOMOLOGAR PROVAS COLETIVAS

SOLICITAGAO FORMAL PARA DIRETORIA

DENOMINAGAO DA PROVA, RESPONSAVEIS, LOCAL, PERIODO,
CRONOGRAMA DE INICIO, FIM E DATAS DE PESAGENS

QUANTIDADES DE REBANHOS E ANIMAIS PARTICIPANTES
EQUIPE TECNICA RESPONSAVEL PELA COLETA DE DADOS
CARACTERISTICAS BASICAS AVALIADAS

RT E TECNICO CREDENCIADO ABCBSENEPOL

INSPECAO TECNICA ABCBSENEPOL




GPD - 20%

PESO FINAL - 10%
PE-15%
CF-10%

AOL - 14,5%

EGS - 14,5%
RACIAL - 3%

PELO - 3%
UMBIGO - 4%
APRUMOS - 3%
MARMOREIO - 3%
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Animal (SERIE E RGN)
JRS
JRS
JRS
JRS
JRS
JRS
JRS
JRS
JRS
JRS
JRS
JRS
JRS
JRS
JRS
JRS
JRS
JRS
JRNE
JRS

0655
0663
0665
0666
0702
0705
0707
0708
0761
0765
0772
0779
0796
0808
0809
0812
0815
0819
0028
0821

Data
26/8/19
26/8/19
26/8/19
26/8/19
26/8/19
26/8/19
26/8/19
26/8/19
26/8/19
26/8/19
26/8/19
26/8/19
26/8/19
26/8/19
26/8/19
26/8/19
26/8/19
26/8/19
26/8/19
26/8/19

Peso
495
503
540
499
517
539
628
569
584
602
581
620
599
497
501
450
546
425
514
426

PE
34
41
36
35
36
39
40
38
38
37
42
39
38
41
39
37
41
36
39
34
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OBRIGADO

PAULO MARCOS CAMILO
E-MAIL: PAULOMARCOSCAMILO@GMAIL.COM
TEL: 34-99912-1880
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