





ZOOT - PAULO MARCOS CAMILO TÉCNICO ISNPETOR ABCBSENEPOL





AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E PROVAS ZOOTÉCNICAS

- COMO PARTICIPAR
- > COMO ESTRUTURAR PROVAS EM SEU CRIATÓRIO
- > O QUE E COMO AVALIAR









O QUE É UMA PROVA ZOOTÉCNICA?

- > TESTAR O DESEMPENHO DE BOVINOS DE CORTE
- > MENSURAÇÃO DE CARACTERÍSTICAS DE INTERESSE ECONÔMICO
- > COMPOSIÇÃO DE INDICE GERAL E CLASSIFICAÇÃO FINAL
- > IDENTIFICAÇÃO DE INDIVÍDUOS GENÉTICAMENTE SUPERIORES (ELITE, SUPERIOR, REGULAR E INFERIOR)









MODALIDADES DE PROVAS ZOOTÉCNICAS

- ✓ AMBIENTE DE MANEJO: PASTAGEM, SEMI-CONFINAMENTO E CONFINAMENTO
- ✓ INTRA-REBANHO
- ✓ COLETIVAS









COMO CHANCELAR MINHA PROVA INTRA-REBANHO NO PMGS?

- > INSCRIÇÃO PMGS
- > ACOMPANHAMENTO TÉCNICO CREDENCIADO
- > GRUPO DE COMTEMPORÂNEO
- > CATEGOARIAS DE REGISTRO
- > PERÍODO DE ADAPTAÇÃO
- > MÍNIMO POSSUIR RGN









EXIGÊNCIA MÍNIMA DE DADOS

- > PESO: INICIAL, MENSAL E FINAL
- > AVALIAÇÃO CONFORMAÇÃO FRIGORÍFICA, UMBIGO, APRUMOS, PELO, CIRCUNFERÊNCIA ESCROTAL E REPRODUTIVO
- > ULTRASSOM DE CARCAÇA
- ➤ GENÔMA (INDIVÍDUOS SUPERIORES E INFERIORES)







VANTAGEM EM CHANCELAR PROVA INTRAREBANHO

- > SEM CUSTOS
- > DISPONIBILIZAÇÃO TÉCNICO CREDENCIADO

CERTIFICADO PMGS APPROVED









COMO HOMOLOGAR PROVAS COLETIVAS

- > SOLICITAÇÃO FORMAL PARA DIRETORIA
- > DENOMINAÇÃO DA PROVA, RESPONSÁVEIS, LOCAL, PERÍODO, CRONOGRAMA DE INÍCIO, FIM E DATAS DE PESAGENS
- QUANTIDADES DE REBANHOS E ANIMAIS PARTICIPANTES
- > EQUIPE TÉCNICA RESPONSÁVEL PELA COLETA DE DADOS
- > CARACTERÍSTICAS BÁSICAS AVALIADAS
- > RT E TÉCNICO CREDENCIADO ABCBSENEPOL
- > INSPEÇÃO TÉCNICA ABCBSENEPOL









GPD - 20%

PESO FINAL - 10%

PE - 15%

CF - 10%

AOL - 14,5%

EGS - 14,5%

RACIAL - 3%

PELO - 3%

UMBIGO - 4%

APRUMOS - 3%

MARMOREIO - 3%





GENE Embr	a pa									
PLUS -										
Animal (SÉRIE E RGN)		Data	Peso	PE	CFS	Р	U	Α	RACIAL	RA
JRS	0655	26/8/19	495	34	2	2	3	1	4	3
JRS	0663	26/8/19	503	41	3	1	2	1	4	3
JRS	0665	26/8/19	540	36	3	1	3	3	2	3
JRS	0666	26/8/19	499	35	4	1	3	1	4	3
JRS	0702	26/8/19	517	36	2	3	2	1	2	3
JRS	0705	26/8/19	539	39	4	1	2	3	3	3
JRS	0707	26/8/19	628	40	6	1	2	1	4	3
JRS	0708	26/8/19	569	38	4	1	3	3	4	3
JRS	0761	26/8/19	584	38	3	1	1	1	4	3
JRS	0765	26/8/19	602	37	5	1	2	1	4	3
JRS	0772	26/8/19	581	42	4	1	3	3	2	3
JRS	0779	26/8/19	620	39	5	1	2	3	4	3
JRS	0796	26/8/19	599	38	5	1	3	2	2	3
JRS	0808	26/8/19	497	41	2	1	2	1	3	3
JRS	0809	26/8/19	501	39	1	1	3	1	2	3
JRS	0812	26/8/19	450	37	4	1	3	3	3	3
JRS	0815	26/8/19	546	41	6	1	3	1	4	3
JRS	0819	26/8/19	425	36	4	1	3	3	3	3
JRNE	0028	26/8/19	514	39	6	1	3	1	2	3
JRS	0821	26/8/19	426	34	3	1	2	3	2	3

_7





OBRIGADO

PAULO MARCOS CAMILO

E-MAIL: PAULOMARCOSCAMILO@GMAIL.COM

TEL: 34-99912-1880



